PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024                                                                                              Edição N.º 1343
8i

página | 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº03/2023

OBJETO: : SELEÇÃO DE UMA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL (OSC), INTERESSADA EM CELEBRAR TERMO DE
COLABORAÇÃO PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA “EMPREGA
JOVEM” DESTINADO A JOVENS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E PESCA neste ato
representada pela autoridade LIVIA ISRAELA BARRETO DA
SILVA, RESOLVE HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO emitida
pela COMISSÃO E PROCURADORIA, que pronunciou-se de forma
expressa ao apreciar a documentação apresentada no processo de
chamamento público nº 03/2021, concluindo que a Organização de
Sociedade Civil respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei nº.
13.019/2014 e suas alterações, estando a Organização INSTITUTO
CASA DA MEMORIA, inscrita no CNPJ: 06.251.915/0001-56, apta a
firmar o TERMO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA com este município,
conforme Plano de Trabalho constante no que está à disposição dos
interessados para consulta.

Ao Setor Administrativo e Contábil-financeiro para as providências
cabíveis.
Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento
contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.
Ciência aos interessados.
Publique-se.

Jaguaribara/CE, 12 de JANEIRO de 2024.

_________________________________
LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO,
AQUICULTURA E PESCA

********************************************************************************

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023122101PE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EMBALSAMAMENTO, SERVIÇO DE
TRANSLADO, SERVIÇO FUNERÁRIO E AQUISIÇÃO DE URNAS
FUNERÁRIAS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA VISANDO
ATENDER AS FAMÍLIAS EM ESTADO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DO TRABALHO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE,
conforme detalhamento no termo de referência.,Proponente:
FRANCISCO FABIO DE LIMA SOUSA inscrita no CNPJ/MF Nº
50.536.453/0001-05, pelo melhor valor de R$ 30.999,00 (trinta mil,
novecentos e noventa e nove reais), Adjudico o objeto a(s) empresa(s)
vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA –
PREGOEIRO - DATA: Jaguaribara-CE, 12 de janeiro de 2024.

********************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º
2023120401PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
PARA A MERENDA ESCOLAR  DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
VINCULADA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no termo de referência,
Proponentes: ENEIAS DANTAS inscrita no CNPJ/MF Nº
05.249.225/0001-08, pelo melhor valor de R$ 286.303,90 (duzentos e
oitenta e seis mil, trezentos e três reais e noventa centavos);  YBP

COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF Nº 26.970.227/0001-53, pelo
melhor valor de R$ 35.838,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e
oito reais); IZAQUIEL MARTINS DA SILVA - ME inscrita no CNPJ/MF
Nº 28.456.167/0001-80, pelo melhor valor de R$ 93.690,00 (noventa e
três mil, seiscentos e noventa reais); FRANCISCO HAROLDO
DIOGENES inscrita no CNPJ/MF Nº 02.220.541/0001-50, pelo melhor
valor de R$ 91.145,60 (noventa e um mil, cento e quarenta e cinco reais
e sessenta centavos); e GLAUANE CARLOS VIEIRA inscrita no
CNPJ/MF Nº 26.470.342/0001-69, pelo melhor valor de R$ 189.692,60
(cento e oitenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta
centavos), conforme valores constantes nos autos. Homologo a
licitação na forma da Lei n° 8666/93 – ANTONIO ALEXANDRE SILVA
SENA – GESTOR DE CONTRATO – Jaguaribara-CE, 12 de janeiro de
2024.

********************************************************************************

SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO N° 20240043 - CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Jaguaribara-CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATADO: JAGUARIBE DIESEL COMERCIAL LTDA, inscrito no
CNPJ 07.560.261/0001-05, representado neste ato pelo Srº. JOSÉ
ABNER NOGUEIRA DIÓGENES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS,
CÂMARA DE AR E PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n°
2023022701PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO
VALOR: o preço contratual global é de R$ 26.754,00 (vinte e seis mil
setecentos e cinquenta e quatro reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo
de vigência deste contrato é de 12 de janeiro de 2024 até 31 de
dezembro de 2024. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO
CAVALCANTE PEIXOTO - SECRETÁRIA DE SAÚDE – JOSÉ
ABNER NOGUEIRA DIÓGENES – Representante da Empresa -
JAGUARIBE DIESEL COMERCIAL LTDA.

Portaria nº 106/2024

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20240043
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2023022701PE
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E
PROTETOR PARA MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS
VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE.

A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO,
SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como
CONTRATANTE e JAGUARIBE DIESEL COMERCIAL LTDA como
CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ SÉRGIO FREITAS MOREIRA
JUNIOR, de Matrícula nº 0005597, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024                                                                                              Edição N.º 1343
8i

página | 2

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 12 de janeiro de 2024

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO

********************************************************************************

RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO NONO TERMO

DE ADITIVO DO CONTRATO N° 20190215

Onde se lê:

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO

CONTRATO Nº 20190215 CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE JAGUARIBARA/CE,
CONTRATADA(O) CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E
PROCESSAMENTO S/S LTDA0-EPP. OBJETO: O presente Aditivo
visa a OITAVA prorrogação de prazo do referido contrato nos termos
do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, uma vez que sendo
necessário para continuidade da execução do objeto contrato:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E FINANÇEIRA
JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MINICIPAL
DE JAGUARIBARA-CE. Jaguaribara/CE, 28 de dezembro de 2023 –
MARIA JOSSILENE MARQUES DA SILVA- Fiscal de Contratos da
Secretaria de Administração e Finanças.

Leia-se:

EXTRATO DO NONO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO

CONTRATO Nº 20190215 CONTRATANTE: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE JAGUARIBARA/CE,
CONTRATADA(O) CONASP CONTABILIDADE ASSESSORIA E
PROCESSAMENTO S/S LTDA0-EPP. OBJETO: O presente Aditivo
visa a OITAVA prorrogação de prazo do referido contrato nos termos
do  art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, uma vez que sendo
necessário para continuidade da execução do objeto contrato:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA E FINANÇEIRA
JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MINICIPAL
DE JAGUARIBARA-CE. Jaguaribara/CE, 28 de dezembro de 2023 –
MARIA JOSSILENE MARQUES DA SILVA- Fiscal de Contratos da
Secretaria de Administração e Finanças.

********************************************************************************

LEGISLATIVO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

Aviso de Adjudicação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA -
2024010502-DE. Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA
DISPONIBILIDADE NO ACESSO A BANCO DE DADOS
ESPECIFICOS COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIAS, ATAS
DE REGISTRO DE PREÇO, SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA
COM E SEM DISPUTA, GERAÇÃO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO AUTOMATIZADO, PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO DO CERTAME E CONTRATO JUNTO AO PORTAL
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP PARA
SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A
SEREM REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: AC2B TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ:
20.301.708/0001-90 no ITEM I: SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO A
ACESSO A BANCO DE DADOS com o valor unitário de R$ 330,00
(trezentos e trinta reais) totalizando o item com o valor de R$ 3.960,00
(três mil, novecentos e sessenta reais) e ITEM II: SISTEMA DE
DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM DISPUTA com o valor unitário
de R$ 400,00 (quatrocentos reais) totalizando item com o valor de R$
4.800,00(quatro mil e oitocentos reais). Conforme a proposta anexada
aos autos. Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133,
DE 1º DE ABRIL DE 2021. 12 de janeiro 2024. MARIA JOSÉ MARTINS
- PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.

********************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de homologação. Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA -
2024010502-DE. Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA
DISPONIBILIDADE NO ACESSO A BANCO DE DADOS
ESPECIFICOS COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIAS, ATAS
DE REGISTRO DE PREÇO, SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA
COM E SEM DISPUTA, GERAÇÃO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO AUTOMATIZADO, PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO DO CERTAME E CONTRATO JUNTO AO PORTAL
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP PARA
SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A
SEREM REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA/CE. Vencedor: AC2B TECNOLOGIA EIRELI - CNPJ:
20.301.708/0001-90 no ITEM I: SERVIÇO DE DISPONIBILIZAÇÃO A
ACESSO A BANCO DE DADOS com o valor unitário de R$ 330,00
(trezentos e trinta reais) totalizando o item com o valor de R$ 3.960,00
(três mil, novecentos e sessenta reais) e ITEM II: SISTEMA DE
DISPENSA ELETRÔNICA COM E SEM DISPUTA com o valor unitário
de R$ 400,00 (quatrocentos reais) totalizando item com o valor de R$
4.800,00(quatro mil e oitocentos reais). Homologo o presente certame
na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 12 de janeiro de
2024. MARIA JOSÉ MARTINS - PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024                                                                                              Edição N.º 1343
8i

página | 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 04120004/23 - Objeto: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA
DISPONIBILIDADE NO ACESSO A BANCO DE DADOS
ESPECIFICOS COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIAS, ATAS
DE REGISTRO DE PREÇO, SISTEMA DE DISPENSA ELETRÔNICA
COM E SEM DISPUTA, GERAÇÃO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO AUTOMATIZADO, PUBLICAÇÃO DO
RESULTADO DO CERTAME E CONTRATO JUNTO AO PORTAL
NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS – PNCP PARA SERVIR
DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM
REALIZADAS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE.
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133 de 01/04/2021.
Declaração de Dispensa em 12 de janeiro de 2024. MARIA JOSE
MARTINS. ORDENADORA DE DESPESAS. Proponente: AC2B
TECNOLOGIA EIRELI. CNPJ/MF Nº 20.301.708/0001-90. Valor Global:
R$ 8.760,00 (oito mil, setecentos e sessenta reais). RUBIANA ALVES
DA SILVA - Agente de contratação.

********************************************************************************